diário oficial Nº 34.963   69Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 087/2022-FCG DE 06.05.2022
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei nº. 5.939/96 e Art.145, Lei n°. 5810/94.
Objetivo: Para visita institucional as prefeituras e aos municípios de Santa
Cruz do Arari e Cachoeira do Arari do Pará/PA
Período: 09.05.2022 a 10.05.2022 - 01 (uma) diária e ½ (meia) - VL: R$ 414,10
Servidora: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente - IF: nº. 189006/2
Autorizo: Processo nº. 2022/554619
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 795197

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 086/2022 - FCG DE 04.05.2022
Conceder férias.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Servidor: JONATHAN BRITO ROCHA – Assessor - IF: nº. 5958347/1
Cargo: Assessor
Período: 20/06/2022 a 04/07/2022
Autorização Processo nº. 2022/539715
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 795172
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 395 de 04 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/545913/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para o município de Marabá nos dias 08 a 10 de maio de 2022, para
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: David Teixeira Alves
MATRICULA: 54191130
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Portaria nº 396 de 05 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/545842/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para o município de Marabá nos dias 08 a 10 de maio de 2022, para
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Leonardo Soares Nunes
MATRICULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 795154
Portaria nº 397 de 05 de maio de 2022.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/553552/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará
para o município de Marabá no dia 06 de maio de 2022, para cobertura de
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Rodrigo Pinheiro Rodrigues
MATRICULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 795322
Portaria nº 398 de 06 de maio de 2022.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/556361/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se
deslocará para o município de Marabá nos dias 08 a 10 de maio de 2022,
para conduzir a equipe que efetuará a cobertura jornalística.
NOME: RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM
MATRICULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Portaria nº 399 de 06 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/556397/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se
deslocará para o município de Marabá nos dias 08 a 10 de maio de 2022,
para conduzir a equipe que efetuará a cobertura jornalística.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
MATRICULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 795403

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.°121/2022, DE 05 DE MAIO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n°019/2022 – SEDAP, de 19 de Abril
de 2022, constante nos autos do processo 2022/468756 de 19/04/2022;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Governamental n.º 795, de 29 de
maio de 2020, Art. 1º estabelecem normas sobre cessão de servidores de
órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica
e Fundacional.
R E S O L V E:
I – CEDER à SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA, a servidora KARINE PEDROSA DA SILVA, Matrícula nº
55588562/1, ocupante do cargo de Assistente de Produção, com ônus para
o órgão cessionário.
II – Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01 de Maio de
2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 794967

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 122/2022, DE 05 DE MAIO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os Artigos 98 e 99, inciso I e caput de sua alínea “a” da
Lei 5810 de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica desta FUN-
TELPA, contido nos autos do Processo n.º 2022/86818, de 21/01/2022;
R E S O L V E:
I – CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio a servidora
SONIA FERRO E SILVA ROBATTO, matrícula funcional nº 55586214/2, ocu-
pante do cargo de REPORTER, lotada na Coordenadoria de Produção da TV,
referente aos períodos aquisitivos de 2013/2016 e 2016/2019.
II – Esta portaria entrará em vigor a contar do dia 02/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 794983

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO Nº 004/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 004/2022

PROCESSO Nº 2022/388985
Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levan-
do-se em consideração os termos do parecer expedido pela Assessoria
Jurídica, RATIFICO a realização da contratação por Inexigibilidade de Li-
citação, da empresa KANTAR IBOPE PESQUISA DE MÍDIA LTDA, CNPJ:
42.195.550/0016-54, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESQUISA
DE OPINIÃO PÚBLICA, COM COMPROVADA CAPACIDADE TÉCNICA, PARA
ATENDER A DEMANDA DA RÁDIO CULTURA FM, emissora da Fundação Pa-
raense de Radiodifusão/FUNTELPA.
CONDICIONO, ao cumprimento das exigências legais aplicáveis à matéria.
PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.
Belém, 05 de maio de 2022.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 794768